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Bazuar né gérmén k t& nenit 54, t& ligjit nr. 139/2015 “Pér Vetéqeverisjen Vendore”, i
ndryshuar, ligjit nr. 69/2012 "Pér sistemin arsimor parauniversitar n€ Republikén e
Shqipérisg" i ndryshuar, urdhérit t& Kryetarit (& Bashkisé nr. 85, daté 23.05.2025 “Pér
ngritjen e grupit t& punés pér hartimin e planit (& arsimit paraunivesritar”, vendimit (&
Késhillit t&¢ Bashkisé¢ nr. 27, daté 26.05.2025 “Pér miratimin ¢ marréveshjes s€
bashképunimit né kuadér t& grantit t& performancés pér “Planin e Arsimit
Parauniversitar” dhe “Planin e Barazisé Gjinore” t& lidhur midis Shoqatés Kombétare té
Bashkive té Shqipérisé dhe Bashkisé Patos”,

PROPOZOJ:

1. Miratimin e Planit t& Arsimit Parauniversitar 2026-2028 t& Bashkis¢ Patos, pjesé
pérbérése e kétij projektvendimi.
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RELACION
PER

MIRATIMIN E PLANIT Ti ARSIMIT PARAUNIVERSITAR 2026-2028

Né pérmbushje t& detyrimeve ligjore pér hartimin e planeve lokale dhe né kuadér té grantit té
performancés dedikuar bashkive, bashkia Patos ka shprehur angazhimin pér hartimin e Planit t&
Arsimit Paraunivesritar 2026-2028. Ky plan strategjik u hartua pérmes ekspertizés s¢ Shoqatés
Kombétare t& Bashkive dhe grupit t& punés t& ngritur me urdhér t& Kryetarit t&€ Bashkisg nr. 85,
daté 23.05.2025 “Pér ngritien e grupit t&¢ punés pér hartimin e planit t€ arsimit
paraunivesritar”.

Pér hartimin e kétij plani jané mbledhur t& dhéna t& detajuara pér institucionet arsimore dhe
jané pérpunuar sipas formateve t& kérkuara nga ekspertét. Grupi i punés ka rishikuar draft-
dokumentin deri né draftimin pérfundimtar té tij, i cili u konsultua mé gjer€ me grupet e
interesit mé daté 05.08.2025. Komentet dhe rekomandimet e dhéna jané dokumentuar né
procesverbalin ¢ takimit me nr. 2068/6 Prot., dat¢ 07.08.2025, t& cilat kané konsistuar
kryesisht né& frekuentimin e institucioneve arsimore, shpérndarjes sé tyre, transportit dhe
infrastrukturés, té cilat jané reflektuar né dokumentin final.

Duke u mbéshtetur né vlerésime konkrete dhe né dialog t€ hapur me aktorét lokal, ky
dokument pasqyron pérpjekjet e bashkisé Patos pér t& ndértuar njé sistem arsimor q& garanton
zhvillim t& hershém cilésor, pérfshirje t& prindérve dhe komunitetit, si dhe mbéshtetje t&
vazhdueshme pér institucionet dhe arsimtarét.

Duke u mbéshtetur né rrjetin ekzistues té institucioneve arsimore, nga kopshtet deri né
shkollat e mesme dhe duke adresuar sfidat aktuale t& aksesit, infrastrukturés dhe pérfshirjes
gjinore, Bashkia Patos ka kéto géllime kryesore:

Qéllimi 1
Sigurimi i njé mjedisi arsimor té sigurt, funksional dhe gjithépérfshirés.

Té garantohen kushte t& qéndrueshme infrastrukturore dhe funksionale pér t& gjitha
institucionet arsimore né territorin ¢ Bashkisé Patos, pérmes mirémbajtjes sistematike dhe
investimeve té orientuara drejt standardeve bashkékohore.

Qéllimi 2
Mbéshtetje pér zhvillimin e ploté té fémijéve pérmes edukimit cilésor dhe pérkujdesjes
s€ integruar.
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T& sigurohet zhvillimi emocional, social dhe kognitiv i ¢do fémije pérmes shérbimeve
edukative gjithépérfshirése dhe mbéshtetjes psiko-sociale né mjedise t& sigurta dhe
pérkujdesése.

Qéllimi 3
Zhvillimi i talenteve dhe ndjesisé sé pérkatésisé pérmes veprimtarive jashtémésimore

T& promovohet zhvillimi i potencialit krijues, fizik dhe social t& fémijéve pérmes njé
kalendari t& pasur aktivitetesh jashtémésimore q& nxisin shéndetin, bashképunimin dhe
pérfshirjen komunitare.

Zbatimi efektiv i Planit t& Arsimit Parauniversitar kérkon njé sistem t& gart€ dhe t&
qéndrueshém monitorimi dhe vlerésimi, q& siguron ndjekjen sistematike té progresit dhe
ofron bazén pér pérmirésime t& vazhdueshme. Ky sistem &shtg i lidhur ngushté me objektivat
dhe aktivitetet e planit t& veprimit dhe mbéshtetet né t& dhéna t& verifikueshme, pjesémartje
t& aktoréve dhe transparencé institucionale.

Indikatorét e performancés jané t& pérqendruar né vlerésimin e rezultateve t€ arritura né
raport me objektivat strategjiké. Ata jang t& ndérlidhur me ¢do kategori aktivitetesh ng planin
e veprimit dhe do t& pérdoren pér matjen e progresit t€ pérvitshém.

Rishikimi dhe pérshtatja e planit jané mekanizma thelbésoré pér té siguruar vazhdimésing,
qéndrueshméring dhe efektivitetin e ndérhyrjeve (& planifikuara n& fushén e arsimit
parauniversitar né Bashking Patos. Kéto procese shérbejné pér t€ ruajtur koherencén midis
objektivave t& planit, nevojave reale né terren dhe zhvillimeve t& reja institucionale, ligjore
apo sociale.

Pér sa mé sipér, i kérkojmé Késhillit t&€ Bashkis¢:
1. Miratimin e Planit t& Arsimit Parauniversitar 2026 — 2028 t& Bashkis¢ Patos, pjes¢
pérbérése e kétij projektvendimi.

2. Pér ndjekjen dhe zbatimin e kétij plani ngarkohet Drejtoria e Mbrojtjes Sociale dhe
Politikave t& Arsimit, Drejtoria e Financés dhe Drejtoria e Burimeve Njerézore.
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Parathénie

Arsimi &shts themeli mbi & cilin ndértohet mirégenia dhe zhvillimi afatgjaté i nj¢ komuniteti. N&
Bashking Patos, ku ndérthuren realitete urbane dhe rurale, siguria e aksesit t& barabarté dhe cilésisé
né arsim pérbén njé sfidé dhe nj¢ domosdoshméri. Ky Plan i Arsimit Parauniversitar ¢sht€ njé€ hap i
réndésishém drejt krijimit t& njé sistemi arsimor gjithépérfshirés, funksional dhe t& ndjeshém ndaj
nevojave t& fémijéve dhe komuniteteve tona.

Duke u mbéshtetur né vierésime konkrete dhe né dialog t& hapur me aktorét lokalg, ky dokument
pasqyron pérpjekjet tona pér t& ndértuar njé sistem arsimor g€ garanton zhvillim té hershém cilésor,
pérfshirje t& prindérve dhe komunitetit, si dhe mbéshtetje t& vazhdueshme pér institucionet dhe
mésuesit tané.

Vizionin tong e kemi t& qarté:

“Té sigurojmé njé arsim parauniversitar gjithépérfshirés, cilésor dhe té aksesueshém pér cdo
fémijé né territorin e Bashkisé Patos, duke synuar zhvillimin e njé sistemi qé pérshiatet ne
realitetin urban dhe rural, mbéshtetur né planifikim ¢ diferencuar, infrastrukturé té pérmirésuar
dhe burime njerézore té fugizuara, pér té garantuar barazi né mundési arsimimi né té gjitha njésité
administrative”

Ky plan nuk &sht thjesht njé dokument pune, por njé angazhim i Bashkisé pér t& qené pran¢ ¢do
femije, ¢do edukatori, ¢do prindi, pér t€ ndértuar s& bashku njé t& ardhme me t& drejt€ dhe mé €

ndritur.

Me besim dhe pérkushtim,

Fation Duro
Kryetar i Bashkis€ Patos




Falénderime

Bashkia Patos shpreh mirénjohjen e saj té veganté pér té gjithé ata qé kontribuan né hartimin e
Planit té té Arsimit Parauniversitar 2026-2028. Ky proces éshié realizuar me mbéshtetjen e Shoqatés
Kombétare té Bashkive té Shqipérisé dhe me ekspertizén teknike té “"Smart Processes”, 1€ cilét
lehtésuan analizén, planifikimin dhe ndértimin metodologjik 1é kétij dokumenti strategjik vendor.

Falénderojmé né ményré té vecanté angazhimin e Keéshillit Bashkiak té Patosit, pér mbéshtetjen e
dhéné gjaté gjithé procesit, si dhe pér angazhimin e strukturave té tij né sigurimin e njé qusjeje
gjithépérfshirése dhe transparente.

Gjithashtu, vierésojmé kontributin e drejtuesve té bashkisé qé ofruan informacion té viefshém dhe
reflektim mbi nevojat reale né terren.

Mirénjohje shkon edhe pér organizatat e shogérisé civile, késhillat e prindérve, grupet komunitare
dhe partnerét lokalé, té cilet morén pfesé né takime konsultative dhe ndihmuan né pasqyrimin e
realitetit arsimor dhe prioriteteve té komunitetit.

Ky plan pérfagéson njé vullnet té pérbashkét pér (& ndértuar njé sistem arsimor mé té miré pér ¢do
fémijé né territorin e Bashkisé Patos..




1. Hyrje dhe konteksti

Konteksti administrativ

Bashkia Patos &shté njé njési vendore e pozicionuar né pjesén jugperéndimore t& Shqipéris€, né
qarkun e Fierit. E krijuar pas reformés territoriale t& vitit 2015, ajo pérfshin tre njési administrative:
Patos, Zharréz dhe Ruzhdie, t& cilat bashké pérb&jné njé ndérthurje t& zonave urbane dhe rurale me
karakteristika t& ndryshme gjeografike, sociale dhe ekonomike.

Territori i Bashkisé shtrihet né njé sipérfaqe prej rreth 83 km? dhe pérfshin qytetin e Patosit si gendér
administrative, s& bashku me 18 fshatra. Popullsia e pérgjithshme arrin rreth 18,000 banoré, me njé
pérgendrim t& larté né zonén urbane té Patosit dhe shpérndarje mé t€ rrallé né zonat rurale t& Zharrézgs
dhe Ruzhdies. Kjo shpérndarje heterogjene reflekton sfida t€ ndryshme né organizimin e shérbimeve
publike dhe kérkon ndérhyrje t& pérshtatura sipas nevojave t¢€ komuniteteve vendore.

Né fushén e arsimit parauniversitar, Bashkia Patos administrojng mjetin ¢ institucioneve t& arsimit
parashkollor, bazé dhe t& mesém, t& cilat shérbejng si bérthame pér zhvillimin arsimor t& fémijéve né
territor. Qasja e Bashkisé ndaj kétij sektori udhéhiqet nga parimi i aksesit t& barabarté dhe ofrimit té
cilésisé né t& gjitha njésité, pavarésisht distancave apo sfidave infrastrukturore.

Ndérthurja e zonave urbane dhe rurale e bén té domosdoshém planifikimin diferencuar t& shérbimeve,
me qéllim mbulimin efektiv t& nevojave pér edukim, transport, infrastruktur€, pajisje dhe burime
njerézore. Pér kété arsye, né procesin ¢ hartimit & planeve pér arsimin parashkollor dhe
parauniversitar, Bashkia Patos merr parasysh jo vetém treguesit demografiké dhe gjeografiké, por
edhe dinamikat sociale dhe ekonomike t& secilés njési.

Patosi, si gendér urbane, pérfagéson zonén me pérqendrimin mé t€ madh & institucioneve arsimore,
ndérkohé qé Zharréza dhe Ruzhdia kané nevoja specifike pér mobilizim t6 burimeve dhe ndérhyrje
infrastrukturore pér t& garantuar pérfshirjen dhe cilésing ¢ shérbimit arsimor.
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Té dhéna demografike

Sipas té dhénave mé t& fundit demografike, numri total i banoréve né Bashking Patos &shté 18,227
banoré, me njé shpérndarje t& pérafért gjinore prej 9,185 meshkwy; dhe 9,042 femra. Struktura e
popullsisé karakterizohet nga nj€ pérgindje ¢ konsiderueshme e fémijéve né moshé parashkollore dhe
t& rinjve, gjé q& nénvizon réndésiné e zhvillimit dhe forcimit t€ shérbimeve arsimore né kéto kategori.
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Pérshkrim Demografik sipas njésive administrative né Bashkiné Patos:

Popullsia e Bashkisé Patos, e shpérndaré né tre njési administrative — Patos, Zharé&z dhe Ruzhdie -
paraqet njé strukturé demografike t& géndrueshme, me njé raport pothuaj té barabarté mes gjinive dhe
me njé pérqendrim mé t& madh n& zonén urbane t& qytetit t& Patosit.

Njésia Administrative Patos

4 Sigendra mé e madhe urbane e bashkisg, Patosi ka gjithsej 12,255 banoré, nga té cilét 6,111
jané femra dhe 6,144 meshkuj. Ky numér pérfagéson rreth dy t& tretat e popullsisé s€
pérgjithshme t&€ Bashkisé, duke e béré k&€ njési zonén me densitetin mé té larté t& banimit
dhe me nevojat mé t& médha pér shérbime publike, pérfshiré ato né fushén e arsimit.

Njésia Administrative Zharéz

4 Zharéza, q¢ pérfshin disa fshatra dhe zona rurale, ka njé popullsi totale prej 4,061 banorésh,
me 1,977 femra dhe 2,084 meshkuj. Ky shpémdarim pasqyron njé komunitet me potencial
t& réndésishém pér zhvillim, ku ofrimi i shérbimeve publike dhe arsimore kérkon mobilizim
{8 vecanté pér t& adresuar sfidat e distancave dhe aksesit.

Njésia Administrative Ruzhdie

4+ Ruzhdia, si njé njési mé e vogél dhe kryesisht rurale, ka njé popullsi prej 1,911 banerésh,
nga t& cilét 954 jané femra dhe 957 meshkuj. Edhe pse pér nga madhésia &sht€ njésia mé ¢
vogél, ajo mbart réndési t& veganté pér ruajtjen ¢ balancés territoriale né zhvillimin e
shérbimeve arsimore dhe sociale.

Kuadri ligjor dhe politika qé pércakton bazén referuese pér detyrat dhe pérgjegjésité né fushén
e arsimit né nivel vendor

Zhatimi i funksioneve t& Bashkisé Patos né fushén e arsimit parauniversitar mbéshtetet né njé kuadér
t& gjers kushtetues, ligjor dhe politik, i cili pércakton t& drejtat, detyrimet dhe kompetencat ¢
institucioneve publike pér garantimin ¢ t& drejtés pér arsim.

Bazén mé & larté ligjore e pérbén Kushtetuta e Republikés sé Shqipérisé, ku né nenin 57, pika 1,
sanksionohet e drejta pér arsim pér té gjithé gytetarét. Kjo e drejté konkretizohet mé tej pérmes Ligjit
ar. 69/2012 “Pér sistemin arsimor parauniversitar”, (& ndryshuar me Ligjin nr. 48/2018, icih
pércakton strukturén dhe funksionimin e arsimit né t& gjitha nivelet, duke pérfshiré arsimin
parashkollor, bazg, t& mesém t¢ pérgjithshém dhe profesional. Ky ligj rregullon gjithashtu standardet -
e cilésisé, pérfshirjes, vierésimit dhe menaxhimit (€ institucioneve arsimore.

Ligji nr. 139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore” u njeh bashkive kompetenca {€ plota pér
ndértimin, mirémbajtjen dhe funksionimin e ¢erdheve dhe kopshteve publike, si dhe role mbéshtetése
né arsimin bazé dhe (& mesém, pérmes sigurimit t€ infrastrukturés, pérfshirjes sociale dhe koordinimit
me institucionet gendrore. Kéto funksione financohen dhe mbéshteten né pérputhje me Ligjin nr.
68/2017 “Pér financat e vetégeverisjes vendore”, dhe Ligjin nr. 9936/2008 “Pér menaxiiimin e
sistemit buxhetor”, t& cilét pércaktojné rregullat e menaxhimit financiar n& nivel vendor. Po ashtu,
Ligji nr. 9632/2006 “Pér sistemin e taksave vendore”, i ndryshuar, shérben si mjet pér mobilizimin
e t& ardhurave qé bashkia mund t& pérdor€ pér t& mbéshtetur sektorin e arsimit.




N& nivel zbatimi, funksionimi i institucioneve arsimore rregullohet nga njé séré aktesh nénligjore.
Ndér mé t¢ réndésishmet &shté Urdhri nr. 31, daté 28.01.2020, g&é miraton rregulloren e
pérgjithshme pér funksionimin e institucioneve arsimore parauniversitare, si dhe Udhézimi nr. 14,
daté 10.07.2023, qé pércakton normat pér numrin e nxénésve né klasé dhe ngarkesén mésimore pér
mésuesit. Po ashtu, udhézimi i pérbashkét MAS-MEKI nr. 13, daté 10.07.2024, specifikon
organizimin e vitit shkollor 20242025, ndérsa Udhézimi nr. 25, daté 25.07.2018, pércakton ngritjen
dhe funksionimin e bordeve t& institucioneve arsimore, si mekanizma pjesémarrjeje dhe monitorimi.
Njé dokument me réndési pér cilésing e arsimit parashkollor gshté edhe Urdhri nr. 199, daté
07.05.2024, q& miraton Kornizén e vlerésimit t& cilésisé s€ kopshteve.

N& pérputhje me parimet ¢ gjithépérfshirjes dhe mbrojtjes s& t drejtave t& fémijéve, Bashkia Patos
udhéhiget gjithashtu nga Ligji nr. 121/2016 “Pér shérbimet e kujdesit shogéror” dhe Ligji nr.
18/2017 “Pér té drejtat dhe mbrojtjen e fémijés”, & cilét kérkojng ndérhyrje té koordinuara pér
mbéshtetjen ¢ fémijéve né nevojé dhe parandalimin e pérjashtimit social. N& kété drejtim, udhézime
specifike si Udhézimi nr. 21, daté 08.08.2014, pér rritjen ¢ frekuentimit t& arsimit nga f&mijét rome,
dhe Plani Kombétar i Veprimit pér barazi, pérfshirje dhe pjesémarrjen ¢ Roméve dhe
Egjiptianéve 2021-2025, pérbéjné udhérréfyes pér politikat lokale né territorin e Bashkisé Patos.

Njé fushé me réndési t& vegants &shté edhe ofrimi i shérbimit psiko-social né shkolla, i cili
rregullohet me Urdhrin nr. 313, daté 20.10.2020, s1 dhe me udhézuesin pér praktikén e punés sé
shérbimit psiko-social shkollor, t& hartuar pér stafet e bashkive dhe € zyrave vendore arsimore.
Gjithashtu, pér t& garantuar njé ambient t& sigurt dixhital pér f8mijét, zbatohet Udhézimi i
pérbashkét MAS-MShMS nr. 658, daté 23.09.2019, i cili pércakton masa pér mbrojtjen e tyre nga
pérmbajtjet ¢ démshme né internet.

Neépérmjet kétij kuadri t& gjeré ligjor dhe politik, Bashkia Patos vepron si njé aktor ky¢ né zbatimin
e politikave arsimore dhe sociale, duke siguruar njé qasje t& koordinuar dhe t& ndjeshme nda
nevojave t& fémijéve dhe familjeve né territorin e saj. Pérmes bashk&punimit t& ngushté me Zyrén
Vendore Arsimore dhe institucionet e tjera publike, synohet ndértimi i njé sistemi arsimor cilésor,
gjithépérfshirés dhe té gasshém per t€ gjithé.




2. Analiza e shérbimit & arsimit parashkollor né vitin shkollor 2024 — 2025

Mbulimi i ofrimit t& shérbimit té arsimit parashkollor

Né& Bashkiné Patos shpérndarja e institucioneve arsimore sipas njésive administrative tregon njé prani
t& konsiderueshme (& infrastrukturés shkollore dhe t& arsimit parashkollor ng t& gjith¢ territorin.
Bazuar né t& dhénat e paraqitura, né Bashkiné Patos funksionojné 12 kopshte t& shpémdara né¢ zonat
urbane dhe rurale t& territorit t& saj. Shpérndarja gjeografike e kopshtit tregon njé pérpjekje pér té
garantuar akses t& barabarté né edukimin parashkollor, si n& gendrat urbane ashtu edhe n€ zonat mé
1& thella rurale.

Kopshtet sipas njesive administrative

Numri

# Patos = Ruzhdie = Zharéz

Numiri i Kopshteve

Pas | Zhatz | Ruzhdie
5 2
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Frekuentimi né kopshte

N& bashking Patos, sipas t& dhénave mé t& fundit, numri total 1 fémijéve t& moshés 3-6 vieg Eshté 509,
prej t& cilét 302 jang djem dhe 207 jané vajza. Nega kjo popullsi, 307 fémijé ndjekin institucionet
parashkollore (kopshtin), konkretisht 178 djem dhe 129 vajza.

Kjo pérfagéson njé pérgindje t& pérgjithshme prej 60.31% t& fémijéve gé jang t& pérfshiré né
arsimimin parashkollor. Megjithaté, 202 fémijé ende nuk ndjekin kopshtin nga té cilét 124 jané djem
dhe 78 jané vajza, duke treguar njé boshilék t€ réndésishém ng pérfshirje qé kérkon vémendje
institucionale.

Té dhénat mbi pérfshirjen e fémijéve t& moshés 3-6 vieg n€ arsimin parashkollor tregojné se né total
60.31% e fémijéve ndjekin kopshtin. Brenda kétij grupi, pérgindja e pérfshirjes ndryshon midis
giinive: 58.94% e djemve dhe 62.32% ¢ vajzave jané & pérfshirt né edukimin parashkollor. Ky
ndryshim, tregon prirje q¢ mund & ndikohen nga faktor# lokalé si infrastruktura, ndérgjegjésimi
prindéror apo mundésité ekonomike.

Kéto t& dhéna theksojné réndésiné e ndérhyrjeve t& fokusuara né zgjerimin e aksesit, rritjen e
ndérgjegjésimit komunitar dhe pérmirésimin ¢ infrastrukturés sé arsimit parashkollor, me géllim
garantimin e t& drejtés pér arsim t& barabart¢ dhe giithépérfshirés pér té gjithé fémijét e moshes 3-6
vjeg né territorin e Bashkisé Patos.

4 Grafiku mé poshté paraget numrin ¢ fémijéve q& ndjekin dhe nuk ndjekin kopshtin, sipas
grupit total, djemve dhe vajzave.

Périshirja e fémijéve té moshés 3-6 vieg né arsimin parashkollior - Bashkia Patos
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Grupi

Pérmbledhje analitike e sfidave t& ofrimit t€ shérbimit t€ arsimit parashkollor

Vajza

Mbulimi gjeografik dhe aksesibiliteti

+ Disa kopshte ndodhen né distanca relativisht t& m&dha nga zonat e banimit (deri né& 2 km),
¢ka mund t& kufizojé aksesin pér fémijét, sidomos né zonat rurale. _

« Aksesi pér kémbésoré dhe automjete, trotuaret dhe ndricimi nuk jan& t&€ dokumentuara pér
shumicén e kopshteve, duke treguar nevojén pér vlerésim meé té ploté t€ infrastrukturés
rrugore qé lidh kopéshtet me komunitetin.

Kapacitetet fizike dhe pérdorimii tyre

» Ka njé ndarje t&¢ madhe né kapacitet: disa kopshte kang sipérfage dhe numér klasash t&
konsiderueshém (p.sh., Kop. Nr.1 me 8 klasa dhe 135 fémijé t€ regjistruar), ndérsa t& tjera
funksionojné né kushte minimale (si Fshati i Ri dhe Kopshti Nr.2 me nga 1 klas€ dhe 15
f&mijé).




e Shumé kopshte kané nevojé pér rikonstruksion t€ pjesshém ose t& ploté, vecanérisht pér
sistemet elektrike, hidraulike dhe sanitare (shih p.sh. kopshtin “L.Re”).

Ushqimi dhe shérbimi me dreké

o Vetém njé kopésht ofron shérbimin e drekés (p.sh., Kop. Nr.1 ushgen 96 fémijé nga 135 t€
regjistruar).

« Kjo tregon pér nevojé pér zgjerimin e sistemit t& ushqimit né institucionet parashkollore,
me qéllim garantimin e shéndetit dhe pérshirjes mé t€ miré.

Burimet njerézore

« Ka pérputhje né shumicén ¢ rasteve midis stafit mésimor t& nevojshém dhe atij aktual, por:
o Shumica ¢ kopshteve nuk kané staf ndihmés mésimor té disponueshém, edhe kur
ai 8shté 1 nevojshém.
o Disa kopshte kané munges€ t€ stafit ndihmés pér shérbimet logjistike dhe
mirémbajtése, gi¢ q& ndikon né cilésing e mjedisit t€ & nxénit.
« Nuk raportohet prania e psikologéve apo punonjésve socialé né shumicén ¢ institucioneve.

Pérmirésimi i aksesit fizik dhe kapaciteteve infrastrukturore

e Pérmimirésimi ose rikonstruksioni i kopshteve ekzistuese n¢ zonat ku evidentohen
boshlléqe t& larta né pérfshirje, veganérisht n& njésité me popullsi rurale dhe mé pak 1€
shérbyera.

Rekomandime té pérgjithshme
Rritja e ndérgjegjésimit dhe pérfshirjes sé komunitetit

. TFushata informuese dhe edukative pér prindérit, vecanérisht né lagje ose fshatra ku ka
mungesé informacioni mbi réndésing e edukimit t& hershém.

« Bashképunim me punonjésit socialé dhe strukturat e mbrojtjes sé fémijés pér t&
identifikuar dhe mbéshtetur familjet q& nuk i dérgojné fémijét n€ kopsht pér arsye
ckonomike, kulturore ose sociale.

+ Angazhimi i késhillave té prindérve dhe organizatave lokale, pér t& fugizuar pérfshirjen
dhe monitorimin e komunitetit.

3. Analiza e shérbimit t& né shkolla bazé dhe atij t¢ mesém né vitin shkollor 2024
— 2023
Mbulimi i ofrimit t& shérbimit t& arsimit

NE territorin ¢ Bashkisé Patos jané t& shpérndara gjithsej 11 institucione arsimore € niveleve té
ndryshme, t& cilat mbulojné t€ gjitha njésité administrative urbane dhe rurale t€ bashkis€. Kéto
inatitucione pérfaqésojné njé rrjet gjithpérfshirés té arsimit parauniversitar,

Shkollat né territorin e Bashkisé jané t¢ organizuara dhe t& shpérndara n€ ményré (€ tilig gé té
mbulojné sa mé miré nevojat arsimore t€ komunitetit. Ato klasifikohen né disa nivele sipas ciklit t&




edukimit g& ofrojng, duke pérfshiré: shkolla fillore (8 gjithsej), shkolla 9-viegare (7gjithsej) dhe
shkolla t& mesme (3 gjithsej).

4 Shkoliat fillore u shérbejné fEmijéve né fazat e para t€ edukimit, duke u ofruar njohurité baze
né lexim, shkrim, matematiké dhe 18ndé t& tjera themelore. Ato jané (€ pérhapura n& ményré
t& til18 q& té jens sa mé prané vendbanimeve pér t& siguruar akses t€ lehté pér nxénésit e veg)€l.

4 Shkollat 9-vjecare, gjithsej 3 né numér, pérfshijné si ciklin fillor, ashtu edhe até t€ mesém t&
ulét, dhe jané projektuar pér t& ofruar njé arsim t& ploté bazé. Ato luajné njé rol t& réndésishém
né zhvillimin akademik dhe shoqéror té nxénésve dhe pérgatitjen e tyre pér nivelin e ardhshém
arsimor.

& Shkellat e mesme, né numér prej 2, gé pérfshijné gjimnazet dhe shkollat profesionale, jang
institucione q& synojné t& formojné t& rinjté pér studime t& métejshme universitare apo pér
pérgatitje pér tregun e punés. Kéto shkolla jané t€ vendosura n€ zona strategjike pér &
pérfshiré njé numér sa mé t& madh nxénésish nga zona t€ ndryshme t€ bashkisg.

N& térési, rrjeti arsimor i Bashkisé &shté konceptuar pér t& siguruar mundési t¢ barabarta arsimimi
pér t& gjithé femijét dhe té rinjté, pavarésisht vendbanimit apo kushteve ekonomike.

Shkollat sipas njesive administrative

g
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Numri

# Patos ® Ruzhdie = Zharéz

Frekuentimi né arsimin fillor

N& arsimin fillor jané té regjistruar gjithsej
808 nxénds, nga t& cilét 444 jané djem dhe
364 vajza. Sipas t& dhénave t€ raportuara,

Djem ~ S A DS 54959 e tyre jané djem dhe 45.05%
Vajza 364 4505 vajza. Kjo ndatje reflekton situatén e
_‘ _ - ) pérfshirjes né kété nivel arsimor, e cila
Numri i pérgjithshém i . 808 .. ... ndryshon nga njési né njési, né varési té
nxénésve néarsimin . o+ kushteve lokale, demografisé, dhe
Sfillor co o Tptee T mundésive € ofruara né komunitet. TE

dhénat nénvizojné réndésing e vazhdimit
té pérpjekjeve pér t¢ garantuar akses (€

barabarté dhe gjithépérfshirés né arsimin fillor pér t& gjithé fémijét, pavarésisht vendbanimit apo




karakteristikave t& tjera sociale. Sigurimi i kushteve t& p&rshtatshme pér ndjekjen e shkollés dhe
mbéshtetja institucionale mbeten faktoré kyg pér pérmirésimin e métejshém té pérfshirjes.

Frekuentimi arsimi 9-vjecar
Né arsimin 9-viegar jané t& regjistruar

gjithsej 824 nxénés, prej té ciléve 453 jané
diem dhe 371 vajza. Sipas té dhénave,

54.98% e nxénésve jané djem dhe Djem . DT

45.00% jané vajza. Kjo shpémdsde | Vapa | e T
pasqyron situatén aktuale & pérfshirjesné

kété nivel arsimor, e cila ndryshon nga Numri i pérgjithshémi -~ 824

njési né njési dhe ndikohet nga faktoré €  nxénésve né arsimin

ndryshém Iokalé. Pavarésisht | fillor . o

variacioneve, kéto t&€ dh&na nénvizojné

réndésiné e monitorimit t& rregullt t€

piesémarrjes sé fémijéve né arsim dhe nevojén pér politika qé mbéshtesin vazhdimésiné e shkollimit
pér t& gjithé. Sigurimi i kushteve & favorshme pér ndjekjen ¢ arsimit 9-vjegar &shté thelb&sor pér
garantimin e nj& zhvillimi t& géndrueshém dhe & barabarté pér ¢do fémijé.

Frekuentimi arsimi i mesem

N& arsimin e mesém jané t& regjistruar gjithsej 666 nxénés, nga té cilét 342 jané djem dhe 324 vajza,
pérkatésisht 51.35% djem dhe 48.65%
vajza. Ndarja gjinore né kété nivel arsimor
pasqyron situatén e raportuar pér njésiné

Djem oo o 342 3135 perkatése, por kéto pérgindje mund t€ jené
Vajza o 304 4865 t€ ndryshme né zona t€ tjera.
‘Numri i pérgjithshém i o 76661 . . Shpémdarja e pjesémarrjes né arsimin e
nxéndsve né arsimin- S w1 mesém ndikohet nga faktorg 16 shumté si
- fillor EERECE I o S R Lo zgjedhjet individuale, mundésité per t&

ndjekur shkolla t& pérgjithshme apo
profesionale, si dhe faktoré socialé, ekonomiké apo kulturoré. Kjo e bén t& nevojshme q& t&
mbéshtetet pérfshirja e vazhdueshme dhe gjithépérfshirése né kété nivel t& réndésishém t& arsimit.

Pérmbledhje analitike e sfidave té ofrimit t& shérbimit t& arsimit bazé dhe atij t€ mesém
Bashkia Patos pérfshin gjithsej 11 shkolla, t& shp&émdara né disa njési administrative, kryesisht n¢
qytetin e Patosit dhe zonat pérreth si Ruzhdie. Shkollat variojng n& madhési dhe kapacitet, duke

reflektuar karakterin urban dhe gjysmé-urban t€ territorit.

Infrastruktura dhe kapacitetet fizike

Sipérfagja mesatare e njé shkolle &shté rreth 3,547 m?, me ndértesa qé z&né njé sipérfage mesatare
prej mbi 1,500 m?. Numri mesatar 1 klasave pér shkollé &éshté 9, cka tregon pér njé kapacitet t&
konsiderueshém prités pér nxénésit né shumicén e institucioneve.




Burimet njerézore dhe shérbimet ndihmése

N& aspektin e stafit ndihmés, ¢do shkoll¢ ka mesatarisht 2-4 punonjés ndihmés, pérfshiré rojet dhe
punonjésit e shérbimit. Ky nivel i mbulimit duket 1 pérshtatshém pér objektet ekzistuese, megjithaté
duhet vlerésuar né raport me numrin e nxénésve dhe hapésirat pérkatése qé menaxhohen.

Pérfshirja sociale dhe barazia né arsim

Né total, 9 nga 11 shkolla raportojné se kang f&mijé me nevoja t& veganta qe ndjekin mésimin, ¢gka
tregon pér njé shkallé pérfshirjeje t& konsiderueshme.

Né& aspektin ¢ pérfshirjes sé komuniteteve t& margjinalizuara, vetém 1 shkollé¢ rezulton se
frekuentohet nga fémijé romé ose egjiptiané, me nj& numér t& vogél nxénésish. Kjo pasqyré mund t&
jeté pasojé e shpérndarjes demografike né zong, por giithashtu duhet part me kujdes pér € kuptuar
nése ka barriera né aksesin e kétyre komuniteteve.

Aspektet e geverisjes dhe funksionimit shkollor

Pér asnjé nga shkollat nuk éshté raportuar funksionimi efektiv i bordit t& shkollés apo t& njé strukture
drejtuese t& institucionalizuar t& pérfshirjes komunitare. Kjo mungesé e mekanizmave t€
bashkégeverisjes mund t& ndikojé né transparencén, pj esémarrjen dhe zbatimin efektiv t€ prioriteteve
né nivel shkolle.

Rekomandime té pérgjithshme

1. Vlerésim teknik i infrastrukturés pér t& konfirmuar realisht nevojat pér rikonstruksion apo
pérmirésim t& pajisjeve shkollore.

2. Zhvillimi i njé shérbimi psiko-social t& géndrueshém né bashképunim me bashking dhe

drejtorit€ arsimore.

Forcimi i pérfshirjes sé fémijéve me nevoja té veganta pérmes ndértimti t& infrastrukturés

sé pérshtatshme pér sigurimin e aksesit.00

4. Zhvillimi i Bordit t& Shkollés dhe strukturave komunitare pér t& rritur pjesémartjen dhe
Nogaridhé&nien.

5. Mbledhja mé e ploté e té dhénave né terren pér komunitetet rome dhe egjiptiane pér t&
vlerésuar nése ka nevojé pér ndérhytje proaktive.

L2

4. Shérbimi i Arsimit sipas njésive administrative

Njésia Administrative: Patos

Kopshtet

N& kuadér & shérbimeve arsimore dhe kujdesit ndaj fémijéve t& moshés parashkollore, né kété njési
administrative funksionon njé rrjet kopshtesh q& synon t& ofrojé edukim cilésor dhe mbéshtetje
zhvillimore pér fmijét e moshés 3-6 vjeg. Alktualisht, né territorin e njésisé jané t& hapura gjithsej 5
kopshte, t& shpémdara né zona t& ndryshme pér t€ siguruar akses t& barabarté per familjet e




komunitetit. Kato institucione luajné njé rol t& réndésishém si né pérgatitien e hershme pér shkollg,
ashtu edhe né mbéshtetjen sociale t& familjeve.

Lista e kopshteve pérfshin:

Kop. Nr.1

Kopshti Nr.2
K.L.Re
K.Ofiging
K.Grizé

Shkollat

N& Njésiné administrative Patos, funksionojné 8 shkolla, t& cilat jang t& shpérmdara né ményré té tillé
q& t& mbulojné nevojat arsimore t& komunitetit lokal. Nga kéto, 2 shkolla jang né ciklin fillor, nd€rsa
S prej tyre jang shkolla 9-viecare q& ofrojné ciklin bazé t& arsimit, dhe 2 jan& shkolla t& mesme,
institucione kéto g& u japin & rinjve mundésing pér t& vijuar me arsimin e larté apo pér té hyré né
tregun e punés me pérgatitje profesionale.

Ké&to institucione jang t& shpérndara né menyré t€ tille q& t& mundésojné akses t& qéndrueshém né
arsim pér fémijét e zonés, si né vendbanimet gendrore ashtu edhe né ato periferike apo rurale.

Ndarja e shkollave sipas kategorizimit

,ggyfg%

s Oyvjecare = fillore = mesme

Lista e shkollave pérfshin:

Vartese Ginogare ..

“zhani Ciko”
“Muhamet Shehu”
Mol Gt
ML Matohiti”




Njésia Administrative: Zharéz

Kopshtet
Aktualisht, né territorin e njésisé Zharéz jané t& hapura gjithsej 5 kopshte, t& shpérndara né zona té
ndryshme pér t& siguruar akses t¢ barabarté pér familjet e komunitetit. Kéto institucione luajné njé
rol t& réndésishém si né pérgatitien e hershme pér shkollg, ashtu edhe né mbéshtetjen sociale té
familjeve.

Lista e kopshteve pérfshin:

- Fshat 1.Ri

 Zharréz
Frasher

- Sheqishte
_Beling “S Kola”

Shkollat

Né kété njési administrative funksionojné gjithsej tre shkolla, t& organizuara né ményré g€ té
pérmbushin nevojat arsimore t& komunitetit lokal. Ndér to, njéra &shté shkollé 9-vijegare q€ ofron
cildin bazé t& arsimit, ndérsa tjetra éshté shkollé e mesme, e cila u ofron t& rinjve mundésing pér t&
vijuar studimet ¢ larta ose pér € hyré n€ tregun ¢ punés me njé nivel & pérshtatshém pérgatitjeje
profesionale.

Lista e shkollave pérfshin:

Ndarja e shkollave sipas kategorizimit

w Qvjecare = mesme

“Sotir Capo” E bashkvar

“Sotir Kol e 9_V_]ecare

?ﬁ_‘éKoliDifno”- R 9 vjecare




Njésia Administrative: Ruzhdie

Kopshtet

N& kété njési administrative funksionojné dy kopshte q& ofrojné edukim dhe kujdes pér f€mijét e
moshés 36 vieg. Té shpérmdara ng zona t& ndryshme, ato sigurojné akses t& barabarté dhe luajné njé
rol kyg né pérgatitjen pér shkollé dhe mbéshtetjen e familjeve.

Lista e kopshteve pérfshin:

- Ruzhdie
 Gjinoqarg

Shkollat

N& total, né kété njési administrative funksionojné dy shkolla, e cila gshté pozicionuar né ményré t&
tillg q& té mbulojé nevojat arsimore t& komunitetit lokal. Kjo shkoll& &shté njé institucion 9-vjegar q&
ofron ciklin bazg t& arsimit, ndérsa aktualisht nuk ka shkolla vetém me cikél fillor apo shkolla t&
mesme.

Lista e shkollave pérfshin:

. “Sadush Dervishi” . ..~

9-vjegare -
“Gjinoqaré

. 9 vjecare

5. Vizioni, Qéllimet Strategjike, Objektivat dhe pérmbledhja e ndérhyrjeve pér
pérmirésimin e Arsimit Parauniversitar

Vizioni

“Té sigurojmé njé arsim
parauniversitar gjithépérfshirés,
cilésor dhe té aksesueshém pér ¢do
fémijé né territorin e Bashkisé Patos,
duke synuar zhvillimin e njé sistemi
qé pérshtatet me realitetin urban dhe
rural, mbéshietur né planifikim t¢
diferencuar, infrastrukturé té
pérmirésuar dhe burime njerézore té
[fugizuara, pér té garantuar barazi né
mundési arsimimi né té gjitha njésité
administrative”




Pérmbledhje e Qéllimeve, Objektivave dhe Aktiviteteve

Duke u mbéshtetur né rrjetin ekzistues t& institucioneve arsimore, nga kopshtet deri né shkollat e
mesme dhe duke adresuar sfidat aktuale t& aksesit, infrastrukturés dhe pérfshirjes gjinore, Bashkia
Patos ka pér synim:

o Vlerésimin dhe pérmirésimin e infrastrukturés arsimore, veganérisht né zonat rurale, pér
t& garantuar kushte dinjitoze mésimi né ¢do shkollé e kopésht;

« Pérmirésimin e pérfshirjes n¢ arsimin parashkollor, duke mbéshtetur prindérit dhe rritur
ndérgjegjésimin pér réndésing e edukimit t& hershém;

o Forcimii pérfshirjes sé fémijéve me nevoja té vecanta, né t¢ gjitha nivelet e arsimit
parauniversitar;

« Rritjen e cilésisé s¢ mésimdhénies, pérmes investimit né zhvillimin profesional t&
mésuesve t& arsimit parashkollor dhe pérdorimin e metodologjive bashkékohore;

« Forcimin ¢ partneriteteve me komunitetin dhe institucionet arsimore pér t mbéshtetur
suksesin e ¢do nxénési.

« Mbledhja mé e ploté e t& dhénave né terren pér komunitetet rome dhe egjiptiane pér té
vlerssuar nése ka nevojé pér ndérhyrje proaktive.

« Rritja e ndérgjegjésimit dhe pérfshirjes s¢ komunitetit

o Fushata informuese dhe edukative pér prindérit, veganérisht né lagje ose fshatra
ku ka mungesé informacioni mbi réndésing e edukimit t€ hershém.

o Bashképunim me punonjésit socialé dhe strukturat e mbrojtjes sé fémijés pér t&
identifikuar dhe mbéshtetur familjet q& nuk i dérgojné fémijét n& kopésht pér arsye
ekonomike, kulturore ose sociale,

o Angazhimi i késhillave té prindérve dhe organizatave lokale, pér t& fuqgizuar
pérfshirjen dhe monitorimin e komunitetit.

Qéllimi 1 (Q1) Sigurimi i nj& mjedisi arsimor té sigurt, funksional dhe gjithépérfshirés

T& garantohen kushte t& qéndrueshme infrastrukturore dhe funksionale pér € gjitha institucionet
arsimore né territorin e Bashkisé Patos, pérmes mirémbajtjes sistematike dhe investimeve t©
orientuara drejt standardeve bashké&kohore.

o Objektivi 1.1 — T& sigurohet ofrimi i shérbimeve mbé&shtetése né ményre (& vazhdueshme
dhe efektive, duke pérfshiré pagesat e personelit mésues né arsimin parashkollor dhe
personelit ndihmés né kopshte dhe shkolla, mirémbajtjen e ambienteve shkollore,
pérmirésimin e kushteve higjieno-sanitare, funksionimin e sistemeve t& ngrohjes, furnizimin
me kancelari, mjete didaktike, ushqim, dokumentacion dhe transport.

« Objektivi 1.2 — T& investohet né pérmirésimin e infrastrukturés arsimore, pérmes ndértimit
ose rikonstruksionit t& kopshteve dhe institucioneve arsimore, pajisjes me mobilie si dhe
ngritjes sé njé sistemi elekironik pér regjistrimin dhe menaxhimin e t& dhénave t&
institucioneve arsimore.

Qéllimi 2 (Q2) Mbéshtetje pér zhvillimin e ploté t& fémijéve pérmes edukimit cilésor dhe
pérkujdesjes s¢ integruar

Té sigurohet zhvillimi emocional, social dhe kognitiv i ¢do fémije pérmes shérbimeve edukative
gjithépérfshirése dhe mbéshtetjes psiko-sociale né mjedise t& sigurta dhe pérkujdesése.




e Objektivi 2.1 — T& pérmiréschet cilésia e edukimit né institucionet parashkollore pérmes
mbéshtetjes sé kopshteve me mjete dhe organizimit t& trajnimeve pér edukatorét dhe ngritjes
sé& kapaciteteve & stafit pér t& oftuar njé edukim t€ hershém gjithépérfshirés dhe
bashkékohor. :

e Objektivi 2.2 — Té forcohet pérkujdesja sociale pér fmijét pérmes angazhimit t& mésuesve
ndihmés, ofrimit t& shérbimeve psiko-sociale, krijimit dhe fuqizimit t& strukturave
menaxhuese pjesémarrése (késhillat e prindérve dhe bordet e shkollés/kopshtit).

e Objektivi 2.3 Té& rritet ndérgjegjésimi dhe pérfshirja aktive e komunitetit n& edukimin e
hershém dhe parauniversitar, me qéllim nxitjen e pjesémarrjes, barazisé dhe mbéshtetjes
sociale pér fémijét.

Qéllimi 3 (Q3) Zhvillimi i talenteve dhe ndjesis€¢ sé pérkatésisé pérmes veprimtarive
jashtémésimore

Té promovohet zhvillimi i potencialit krijues, fizik dhe social t€ fémijéve pérmes njé kalendari t&
pasur aktivitetesh jashtémésimore g€ nxisin shéndetin, bashképunimin dhe pérfshirjen komunitare.

« Objektivi 3.1 — T¢ organizohen rregullisht veprimtari kulturore, sportive dhe
ndérgjegjésuese, si: ngjarje artistike, ekspozita, dite ndérkombétare tematike, aktivitete
mjedisore dhe lokale, pér t& nxitur zhvillimin e aftésive dhe pjesémarrjen aktive t¢ f8mijéve
né jetén shogérore.

Pérmbledhje ¢ investimeve kapitale (2026-2028)
Plani i investimeve kapitale pér pérmirésimin e arsimit parauniversitar né Bashkiné Patos pér
periudhén 20262028 parashikon njé kérkesé financiare totale prej 75, 309 mijé lekésh. Kryesisht,
ndérhyrjet do t¢ fokusohen né:
4 Rikonstruksioni i Kopéshtit nr . 2 me synim pérmirésimin e infrastrukturés dhe
ambjenteve pér mésimdhénie dhe shérbime;
4 Rikonstruksion i shkollés “Sotir Capo” Zharrez dhe ndértim i palestrés, me synim pérmirésimin
e infratrukturés shkollore dhe krijimin e hapésirave té sigurta dhe funksionale pér aktivitet fizik
dhe socializim t& nxénisve,

Kéto ndérhyrje pérfagésojné njé hap t€ réndésishém drejt arritjes sé standardeve bashkékohore né
institucionet arsimore t& Bashkisé Patos, duke pasur né fokus barazing n¢ akses, mirégenien e
fémijéve dhe zhvillimin e potencialit t& tyre n€ njé mjedis & sigurt, gjithépérfshirés dhe mbéshtetds.
Investimet synojné té& forcojné lidhjen ndérmjet shkollés dhe komunitetit, duke ¢ konsideruar arsimin
si themelin e zhvillimit social dhe ekonomik t& zonés.




6. Planifikimi afatmesém buxhetor i shérbimit t& Arsimit parauniversitar

Té ardhurat vendore dhe transferimet nga qeveria gendrore pér shérbimin e arsimit
parauniversitar

T& dhénat financiare pér shérbimin e arsimit parauniversitar

Ky seksion pérmbledh informacionin financiar g¢ lidhet me funksionimin dhe zhvillimin e sistemit
t& arsimit parauniversitar né nivel bashkie.

Bashkia siguron financim pér arsimin bazuar né t¢ ardhurat pérmes transfertave specifike dhe t€
pérgjithshme t& siguruara nga geveria gendrore si dhe nga taksat dhe tarifat vendore. Transferimet
specifike mbulojng zérat e méposhtém:

o Arsimi parashkollor: pérfshiré pagat e stafit arsimor dhe ndihmés, kostot e mirémbajtjes dhe
funksionimin e infrastrukturds sé kopshteve, si dhe mbéshtetjen pér pérfshirje t€ fmijéve nga
grupe vulnerabél.

« Arsimi 9-vjecar Arsimi i mesém: pérfshiré pagat pér punonjésit ndihmés, mirémbajtjen dhe
funksionimin e infrastrukturés sé shkollave;

. Arsimi profesional pérfshin ofrimin ¢ shérbimet pér nxénésit e arsimit professional qé&
frekuentojné dhe konviktet;

« Funksionimin ¢ Qendrés kulturore t& fémijéve ose njési t& tjera mbeshtetése 1€ edukimit
jashtéshkollor, duke pérfshiré paragat e personelit mésues dhe ndihmés, mirémbajtjen dhe
funksionimin e infrastrukturés.

T& dhénat financiare jané té raportuara né mijé leké dhe pasqyrojné kontributin pér secilén kategori
pér vitin aktual, si dhe pér vitet ¢ méparshme pér t€ mundésuar analizé krahasimore.

Ky informacion éshté i domosdoshém pér t€ kuptuar financimin buxhetor t& shérbimit t& arsimit
parauniversitar, ményrén e plaifikuar t& pérdorimit té fondeve publike pér arsimin parauniversitar, st
dhe pér t& identifikuar boshlléqet ose mundésité pér investime t& reja né funksion t& pérmirésimit t&
cilésisé s& edukimit

Pér periudhén 2025-2028, buxheti total i planifiknar pér Arsimin Bazé pérfshiré Arsimin
Parashkollor éshté 491,450,572 leké, té detajuara sipas aktiviteteve mé poshté:

Kodi Aktivitetetit Viti 2025 né Viti 2026 Viti 2027 né¢ Viti 2028 né Shuma né

600 | Pagats - 65284714 66,773,230 65,284,714 | 65,284,714 - 262,627,372
Cpersonelit - b
601 | Sigurime 13,287,710 | 12,583,767 . 13,287,710 | 13,287,710 | 52,446,897
shogérore dhe
shéndetésore t&
_punonjésve : i S P
602 | Shpenzime pér = 9,734,894 . 8,360,000 - | 8,306,000 8,306,000 1 34,706,894 -
mallradhe 7 SRl o Y e T :
606 | Trajnime, 2,219,773 1,655,000 © 1,655,000 1,655,000 | 7,184,773
kualifikime dhe
shérbime
_profesionale




231 Investime 50176161 | 2,208,868 33,099,607 40,000,000 = 134,484,636 |
kapitale n
Shuma 791,580,865 491,450,572
| 1497903252 121,633,031 1 128,533,424

Pér periudhén 2025-2028, buxheti total i planifikuar pér Arsimin e mesém & pérgjithshém
(shkollat) &shté 9,985,030 mijé lek, t€ detajuaja sipas aktiviteteve mé poshté:

Kodi Aktivitetet Viti 2025 Viti 2026  Viti 2027 Viti 2028  Shuma
_ ~ néleké  néleké  nélekd né leké - né leké
600 - Pagaté - 4,422,985 | 4,422,985 4,350,000 4,350,000 4422985
personelit
601 | Sigurime 754225 . 754,225 740,000 740,000 754,225
shogérore dhe
shéndetésore t&
_punonjésve | e i | — .
602 | Shpenzime pér © 3,517,000 | 3,517,000 : 3,517,000 3,517,000 3,517,000
mallra dhe O AN DT ERRR

shérbime oo
606 | Trajnime, 151,000 151,000 | 151,000 151,000 151,000
kualifikime dhe : 5
sh&rbime
profesionale .1
23/ Investime o 1,139,820 . ¢ L oo o0 o 1,139,820
kapitale 1 e ks
‘Shuma | Shuma | 8,845,210 8,758,000 8,758,000 | 9,985,030
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9, Monitorimi dhe vierésimi

Zhbatimi efektiv i Planit t8 Arsimit Parauniversitar kérkon njé sistem t& qarté dhe € géndrueshém
monitorimi dhe vlerésimi, q& siguron ndjekjen sistematike & progresit dhe ofron bazén pér
pérmirésime t& vazhdueshme. Ky sistem &shté i lidhur ngushté me objektivat dhe aktivitetet e planit
t& veprimit dhe mbéshtetet né t& dhéna té verifikueshme, pjesémartje t&€ aktoréve dhe transparence
institucionale.

Indikatorét e Performancés
Indikatorét e performancés jané t& pérgendruar né vlerésimin ¢ rezultateve t€ arritura né raport me
objektivat strategjiké. Ata jané & ndérlidhur me ¢do kategori aktivitetesh né planin e veprimit dhe do
t& pérdoren pér matjen e progresit t& pérvitshém. Kéta périshijné:

e Numrin ¢ institucioneve t& rikonstruktuara ose me kushte t& pérmirésuara;

« Numrin i kopshteve (hapésirave) té reja funksionale;

 Rritjen e regjistrimeve n& kopshte dhe pérfshirjen e fémijéve nga grupe né nevojé;

« Numrin e mésuesve dhe edukatoréve t€ trajnuar;

« Cilésiné e mésimdhénies dhe pérdorimin e mjeteve didaktike dhe teknologjisé;

e Numrin e aktiviteteve jashtémésimore dhe pjes€marrjen e fémijéve né to;

o Mbéshtetjen sociale p&r fémijét né nevojé (ushgim, mjete, shérbime psiko-sociale),

« Eficienca né furnizim, mirémbajtje dhe shérbime mbéshtetése.

Planifikimi i vlerésimit t&€ progresit
Progresi i planit do t& vlerésohet pérmes mekanizmave & strukturuar t€ raportimit dhe analizés, t&
cilét do t& jend té integruar né ciklin e planifikimit buxhetor dhe vendimmarrjes vendore. Vlerésimi
do té pérfshijé:

« Raportime vjetore mbi realizimin e aktiviteteve 1€ planifikuara;

« Matjen e ndikimit t& investimeve né& infrastrukturg dhe cilési shérbimi;

« Analizén e t& dhénave t&€ mbledhura pérmes monitorimit né terren;

»  Vierésimin e pérmirésimit t& qasjes, pérfshirjes dhe mjedisit (€ t€ nxé&nit,

« Ndérlidhjen e progresit me planifikimin ¢ ardhshém afatmesém.

Pérfshirja e aktoréve t€ jashiém
Pér t& garantuar objektivitetin, transparencén dhe pérmirésimin e vazhdueshém, do t€ sigurohet
pérfshirja aktive e aktoréve té jashtém, si:

« Eksperté t& pavarur né fushén ¢ arsimit, t& ftuar pér t& kryer vlerésime tematike;

« Organizata jogeveritare q& merren me cilésing e arsimit dhe pérfshirjen sociale;

» Kashillat e prindérve, drejtuesit e shkollave dhe komunitetet vendore;

« Nijésité e statistikés/performabces dhe monitorimit t& bashkisé pér mbledhjen dhe p&rpunimin

e 1€ dhénave;
e Partneré ndérkombétaré né kuadér & projekteve t& mbéshtetura financiarisht.

Metodologjia ¢ monitorimit dhe vler&simi

Monitorimi i planit do t& realizohet né dy drejtime kryesore:
1. Monitorimi i nivelit té realizimit té aktiviteteve t¢ planifikuara
2. Vlerésimi i ndikimit t€ aktiviteteve né komunitetin arsimor

Monitorimi i realizimit té aktiviteteve

Cdo aktivitet i planit do t& vler&sohet né bazé t& njé sistemi pikézimi nga 0 deri n& 10, ku:
e 0 - Aktiviteti nuk ka nisur.
« 1-9— Aktiviteti &shté pjesérisht 1 realizuar, né varési t& nivelit t& zbatimit.




o 10 - Aktiviteti éshté realizuar plotésisht sipas planifikimit.

Pér secilin objektiv strategjik t& planit, do t& pércaktohet numri total i pikéve maksimale, duke
shumézuar numrin ¢ aktiviteteve t8 planifikuara pér objektivin pérkatés me 10 (p.sh., 5 aktivitete x
10 = 50 piké maksimale pér objektivin).

Gijaté zbatimit, pikét reale t& arritura pér ¢do aktivitet do t& regjistrohen, dhe mé pas do t€ pérmblidhen
né nivel objektivi. Kjo do t& mundésojé llogaritjen e pérgindjes sé realizimit t& secilit objektiv né
kohé reale:

Pergindia e realizimit te objektivit= (Pike te realizuara/Piket maksimale} <100
Ky mekanizém do t& sigurojé njé vlerésim t& qarté, t& matshém dhe & krahasueshém pér zbatimin e
planit pérgjaté viteve.

Vierésimi i ndikimit né komunitet

Pér t& matur ndikimin e aktiviteteve né komunitet, do (& monitorohet shkalla e pjesémarrjes s&
institucioneve arsimore dhe f&émijéve ng zbatimin e tyre.

Pér ¢do aktivitet do & vendosen targete t€ matshme:
« Numri i kopshteve dhe shkollave t€ synuara.
« Numri i fémijéve t& parashikuar pér pérfshirje (né kopsht dhe shkollg, sipas rastit).

Né pérfundim t& zbatimit t& ¢do aktiviteti, do t€ regjistrohet:
« Numri real i institucioneve q& morén pjesé (né kopsht ose shkoll€).
« Numri real | fémijéve & pérfshirg.

N& rastet kur aktiviteti synon vetém njé kategori (p.sh. vetém kopshtet), pjesémarrja pér kategoring
tjetér do t& konsiderohet 0.

Pér ¢do aktivitet do t& llogaritet pérgindja e pjesémartjes s& arritur sipas formulés:

Pergindja e pjesemarrjes=(Numri real i pjesemarresve/Numri target) 100
Ky tregues do t& ndilmojé né vlerésimin e shkallés s& pérfshirjes dhe impaktit g& ka pasur secili
aktivitet né komunitetin arsimor.

10. Rishikimi dhe pérshtatja e planit

Rishikimi dhe pérshtatja e planit jané mekanizma thelb&soré pér t€ siguruar vazhdimésing,
géndrueshméring dhe efektivitetin e ndérhyrjeve & planifikuara né fushén e arsimit parauniversitar
né Bashking Patos. Kéto procese shérbejné pér & ruajtur koherencén midis objektivave t€ planit,
nevojave reale né terren dhe zhvillimeve t& reja institucionale, ligjore apo sociale.

Procesi i rishikimit
Rishikimi i planit do t& béhet né ményré t& strukturuar dhe t€ paracaktuar, me qéllim q& t& vlerésohet
né ményré periodike efektiviteti 1 masave dhe aktiviteteve (€ ndérmarra. Planifikohen kéto forma
rishikimi:
« Rishikimi vjetor — i fokusuar né pérditésimin e planit (€ veprimit dhe buxhetit vietor né
funksion t& rezultateve dhe ndryshimeve t€ kontekstit;
« Rishikimi afatmesém (né fund té vitit 2027) — pér & analizuar realizimin e objektivave
strategjike, performancén e indikatoréve dhe pér t€ orientuar masat pér vitin 2028;




» Rishikime té jashtézakonshme, n& rast t& ndryshimeve madhore (si reformé e kuadrit ligjor,
emergjenca, ndryshime buxhetore t€ réndésishme).
Ky proces do t& kryhet né ményré t& ndérsektoriale, me pjesémarrjen e drejtorive pérgjegjése,
pérfagésuesve & institucioneve arsimore dhe aktoréve t€ tjeré vendoré.

Pérshtatja e masave dhe aktiviteteve
Bazuar né & dhénat gé rezultojné nga monitorimi dhe vlerésimi i planit, si dhe né konsultimet me
komunitetin arsimor, do t& ndérmerren pérshtatje t&€ nevojshme né:
« Aktivitete konkrete — duke pérmirésuar pérmbajtjen, kohézgjatjen, ményrén e zbatimit apo
pérgjegjésit;
o Alokimin e burimeve — né rast se disa fusha kérkojné mé shumé mbéshtetje pér t& arritur
objektivat;
» Prioritetet vjetore — né pérputhje me nevojat emergjente t& fémijéve, stafit arsimor apo
komunitetit lokal;
» Metodologjiné e zbatimit — duke integruar praktikat mé t€¢ mira dhe rekomandimet e
vlerésimeve t& jashtme.
Ky fleksibilitet né pérshtatje synon t& sigurojé qé plani t& mos mbetet njé dokument statik, por t& jeté
njé instrument dinamik, funksional dhe i orientuar drejt rezultateve reale pér pérmirésimin e arsimit
parauniversitar né Bashkiné Patos.

11. Raportimi dhe transparenca

12. Rishikimi dhe pérshtatja e planit jané mekanizma thelbésoré pér té siguruar
vazhdimésiné, qéndrueshmériné dhe efektivitetin e ndérhyrjeve (&
planifikuara né fushén e arsimit parauniversitar né Bashkingé Patos. Kéto
procese shérbejné pér té ruajtur koherencén midis objektivave t& planit,
nevojave reale né terren dhe zhvillimeve 1€ reja institucionale, ligjore apo
sociale.

« Raportimi i progresit do t& realizohet pérmes raporteve periodike vjetore, t& cilat do t&
pérfshijné ecuriné e zbatimit t& objektivave, sfidat e hasura dhe masat korrigjuese t&
ndérmarra nga njésité pérkatése.

« Pérfshirja e publikut do t& sigurohet pérmes publikimit t& raporteve dhe rezultateve né fagen
zyrtare t& bashkisg, organizimit t& takimeve konsultative me komunitetin dhe mundésimit t&
pjesemarues qytetare né propozimin dhe vlerésimin ¢ masave pér pérmirésimin e sistemit

arsimor.




13. Aneks 1: Kuadri Ligjor dhe nénligjor pér Arsimin Parauniversitar

Kuadri Kushtetues dhe Ligjor i pérgjithshém

L]

Kushtetuta e Republikés sé Shqipérisé, neni 57, pika 1

Ligji Nr. 69/2012, “Pér sistemin arsimor parauniversitar né Republikén e Shqipérisg”, i
ndryshuar me Ligjin Nr. 48/2018

Ligji Nr. 139/2015, “Pér Vetéqeverisjen 0Vendore”

Ligji Nr. 9936/2008, “Pér Menaxhimin e Sistemit Buxhetor né Republikén e Shqipérisé”
Ligji Nr. 68/2017, “Pér Financat e Vetéqeverisjes Vendore”

Ligji Nr. 9632/2006, “Pér sistemin ¢ taksave vendore”, i ndryshuar

Arsimi Parashkollor dhe i detyrueshém (Bazé)

Urdhér nr. 31, daté 28.01.2020, “Pér miratimin e Rregullores pér Funksionimin e
Institucioneve Arsimore Parauniversitare”

Udhézim Nr. 14, daté 10.7.2023, “Pér numrin e nxénésve pér klasé dhe ngarkesén mésimore
né arsimin parauniversitar”

Udhézim i pérbashkét MAS-MEXKI nr. 13, daté 10.07.2024, “Pér vitin shkollor 2024-2025
né sistemin arsimor parauniversitar”

Udhézim Nr. 25, daté 25.07.2018, “Pér ngritjen dhe funksionimin e bordit t€ institucionit
arsimor”

Urdhér nr. 199, daté 07.05.2024, “Pér miratimin e Kormzgés sé vlerésimit té cilésisé sé
kopshtit”

Pérfshirja dhe mbrojtja e fémijéve

Ligji Nr. 121/2016, “Pér shérbimet ¢ kujdesit shoqéror né Republikén e Shqipéris€”

Ligji Nr. 18/2017, “Pér t& drejtat dhe mbrojtjen e f€mijés”

Plani Kombétar i Veprimit pér Barazi, Pérfshirje dhe Pjesémarrjen e Roméve dhe
Egjiptianéve, 2021-2025

Udhézim Nr. 21, daté 08.08.2014, “Pér rritjen e frekuentimit t& arsimit parashkollor nga
fémijét rome”

Udhézim i pérbashkét MAS-MShMS nr. 658, daté 23.09.2019, “Pér mbrojtjen e fémijéve
nga pérmbajtjet ¢ démshme né internet”

Shérbimi psiko-Social dhe &rfshirja Sociale

Urdhér nr. 313, daté 20.10.2020, “Pér organizimin dhe funksionimin e shérbimit psiko-
social né institucionet e arsimit parauniversitar’”

Udhgézuesi pér Praktikén e Punés s&é Shérbimit Psiko-Social Shkellor, pér punonjésit e
ZVA-ve dhe strukturat arsimore vendore.
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